

SỞ Y TẾ HÀ GIANG  
TRUNG TÂM Y TẾ MÈO VẠC  
Số: 172/KH-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Mèo Vạc, ngày 9 tháng 11 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn nâng cao năng lực cán bộ Y tế trong công tác**  
**Quản lý chất thải Y tế năm 2017**

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-TTYT, ngày 28 tháng 3 năm 2017 của Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc về việc triển khai thực hiện công tác Quản lý chất thải Y tế năm 2017;

Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cán bộ Y tế trong công tác Quản lý chất thải Y tế năm 2017 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhân viên Y tế tại Trạm Y tế các xã, thị trấn. Để làm tốt công tác quản lý chất thải Y tế tại đơn vị cũng như công tác tuyên truyền, giáo dục về quản lý chất thải tại cộng đồng.

**2. Yêu cầu**

100% Trạm Y tế các xã, thị trấn và 02 Phòng khám ĐKKV tham gia đầy đủ buổi tập huấn về công tác quản lý chất thải Y tế.

**II. NỘI DUNG**

Triển khai Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT, ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về công tác quản lý chất thải Y tế.

Lập kế hoạch quản lý chất thải trong các cơ sở Y tế.

An toàn, vệ sinh lao động và ứng phó sự cố trong quản lý chất thải Y tế.

Công tác giáo dục và truyền thông trong quản lý chất thải Y tế.

*(Có chương trình tập huấn kèm theo)*

**III. THÀNH PHẦN**

**1. Học viên**

Cán bộ phụ trách công tác quản lý chất thải Y tế tại Trạm Y tế các xã, thị trấn và 02 Phòng khám ĐKKV.

**2. Giảng viên**

Bs CKI: Hoàng Đường Nhân – Phó giám đốc Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc

Ys: Lục Kim Sơn – Phó, trưởng Khoa ATVSTP&YTCC.

Trợ giảng: Cn YTCC. Hoàng Thị Tăng – Viên chức khoa ATVSTP &YTCC

#### **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian:**

Thời gian: ½ ngày, dự kiến sáng ngày 24 tháng 11 năm 2017

##### **2. Địa điểm**

Tại Hội trường tầng 3 - Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc.

#### **V. KINH PHÍ**

1. Sử dụng nguồn ngân sách chi thường xuyên của đơn vị năm 2017

*(Có bảng dự toán kinh phí kèm theo)*

2. Ban tổ chức lớp học hỗ trợ tài liệu, văn phòng phẩm

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Khoa ATVSTP&YTCC**

Chuẩn bị nội dung bài giảng về công tác quản lý chất thải Y tế, để buổi tập huấn đạt hiệu quả cao.

Chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả báo cáo trước BGD TTYT huyện sau khi kết thúc buổi tập huấn.

Chuẩn bị các loại giấy tờ liên quan cần thiết phục vụ cho buổi tập huấn và cấp phát tài liệu cho học viên đến tham gia lớp tập huấn.

##### **2. Trạm Y tế các xã, thị trấn và 02 Phòng khám ĐKKV**

Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn đúng thành phần và thời gian theo kế hoạch

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Y tế về công tác quản lý chất thải Y tế của Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc năm 2017./.

**(Kế hoạch này thay cho giấy mời)**

##### **Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn & 02 PKĐKKV;
- Lưu: VT, Khoa.

**GIÁM ĐỐC**



**Lý Chí Thành**

**CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN**  
**Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Y tế trong công tác**  
**Quản lý chất thải Y tế năm 2017**

(Kèm theo Kế hoạch số 172/KH-TTYT, ngày 9 tháng 11 năm 2017 của Trung tâm Y tế huyện Mèo Vac V/v phối hợp tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Y tế trong công tác quản lý chất thải Y tế năm 2017)

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
13h30 - 14h00	Đăng ký đại biểu, Phát tài liệu	Cn YTCC. Hoàng Thị Tăng
14h00 - 14h20	Phát biểu khai mạc	PGĐ. Hoàng Đường Nhân
14h30 - 15h30	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT, ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về công tác quản lý chất thải Y tế.</li> <li>- Lập kế hoạch quản lý chất thải trong các cơ sở Y tế.</li> </ul>	Ys. Lục Kim Sơn
15h30- 15h45	Nghỉ giải lao	Toàn thể
15h45 - 16h30	<ul style="list-style-type: none"> <li>- An toàn, vệ sinh lao động và ứng phó sự cố trong quản lý chất thải Y tế.</li> <li>- Công tác giáo dục và truyền thông trong quản lý chất thải Y tế.</li> </ul>	Ys. Lục Kim Sơn
16h30 - 17h00	Tóm tắt nội dung và bế mạc	PGĐ. Hoàng Đường Nhân

